Kelâm düşüncesinde temel tartışma konularından biri de insan fiilleri meselesidir. Bu

konunun ortaya çıkardığı sorunları çözmek adına çeşitli izah denemeleri yapılmıştır. Bu

sorunu mensubu olduğu Eş‘ariyye mezhebinin kabulleri doğrultusunda izaha çalışan

düşünürlerden biri de XVI. asrın önemli müellifi Sa’deddin et-Teftâzânî’dir (ö. 792/1390).

Teftâzânî, geçmiş mirastan da istifade ederek insan davranışının yaratılması, kulun

özgürlüğü ve sorumluluğu ile davranışın meydana geliş süreçlerini çeşitli eserlerinde

incelemiştir. Bu hususta Mu‘tezile denilen ve kulun irade özgürlüğünü savunan ekol (ehl-i

olayların neticesinde ilâhi takdir anlayışı yaşananlara çözüm olarak sunuldu ve toplumda

daha fazla sorun oluşmaması için her şey ilâhî takdire havale edildi. Temas edileceği üzere

bu anlayış Emeviler döneminde siyasî emel ve çıkarlara alet edildi.7

Emevi saltanatının kurucusu olan Muaviye b. Ebi Süfyan’ın (ö. 60/680) uzun süren

iktidara gelme arzusu neticesinde yönetimi meşrulaştırmak için kader düşüncesini kendi

emelleri doğrultusunda yorumlamıştır. Yapmış oldukları siyasi savaşları haklı göstermek

için Allah’ın takdiri yazısı üzerinden insanların kader anlayışlarını sömürmektedirler.

zor görünmektedir. Öyle görünüyor ki bu ideolojinin ortaya çıkışına tarihi, sosyo-kültürel

ve siyasi şartların ve etkenlerin müştereken etkisi olmuştur.

Emeviler’in ilk yıllarında bize Cebriyye’den bahseden iki mektup bulunmaktadır.

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ile Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) mektupları. Abdullah

b. Abbas, mektubunda dönemin Emevî başkenti olan Şam’da bulunan Cebrîlere şöyle

seslendiği görülür:

“İnsanlara takvayı mı emrediyorsunuz? Halbuki takva sahipleri, sizin bu

görüşlerinizle yoldan sapmıştır. İnsanları kötülükten sakındırmak mı istiyorsunuz?

Nitekim bu dönemin iki büyük isminin bu hususa dair risale yazmaları dini metinlerin

yorumlanmasında ortaya çıkan sorunları bertaraf etme hedefine yöneliktir.12

Müslümanlar arasında bu görüşü ilk defa Ca‘d b. Dirhem’in (ö. 124/742) yaydığı

söylenmektedir. 13
Cebriye, el-Cebriyyetü’l-hâlisa ve el-Cebriyyetü’l-mütevassita olmak

üzere iki sınıfa ayrılır. El-Cebriyyetü’l-hâlisa, kulun hiçbir fiili olmadığını, fiil işlemeye de

kudreti bulunmadığını benimseyenlerdir. Mütevassıta yani orta Cebriyye ise kulun işlediği

fiil konusunda kudreti bulunduğunu fakat bu kudretin fiil üzerindeki tesiri olmadığını

kabul ederler.
14

Genel olarak, ahlâkî sorumluluğun temelleri olan seçme hürriyeti ve yapabilme gücü

etrafında ortaya çıkan cebrî ve kaderî görüşlerden birincisi en hâlis şekliyle Cehm b.

Safvân 15(ö. 128/746) tarafından ortaya atılmıştır.16
Cehm’e göre, insanın bir şey yapmaya

kudreti yoktur, istitaat ile vasıflanamaz, fiillerinde mecburdur, kudret, irâde ve seçme

özgürlüğü yoktur. Allah’ın cansız varlıklarda yarattığı; “ağaç meyve verdi, su aktı, taş

yuvarlandı, güneş doğdu ve battı, hava bulutlandı, yağmur yağdı, arz silkindi ve bitkiler

İmam Mâturîdî’ye (ö. 333/944) göre, Cebriyye hakkında uzun uzun konuşmak bir

fayda vermez, çünkü bu ekolün fazla müntesibi olmadığı gibi o görüşü benimseyenler

tutarlı bir açıklama yapamamaktadırlar. Aslında bu görüşte olan kişi gerçek anlamda her

söz ve fiili kabul etmemektedir. Böyle bir durumda olan kişi ise herhangi bir fikir ortaya

kalp ve organların fiilleri gibi konular akıl merkezli incelenmiştir.21

Mu‘tezile’ye göre insan fiili üzerindeki bütün tasarruflara sahiptir ve bunların

yaratılması onun tarafından gerçekleştirilmektedir. 22
Şehhâm (ö. 278/892) dışındaki

Mu‘tezile mensupları Allah’ın insan fiilleri üzerinde kudretle vasıflanamayacağı

noktasında hemfikirdirler. Buna göre Allah’ın insan fiilleri üzerinde iradesi sadece

emretme yönündedir. Allah kulları için iman, küfür ve isyan gibi fiilleri yaratmaz. O kâfiri

kâfir, mümini de mümin olarak yaratmamış, insan sonradan kâfir ve mümin olmuştur.23

Başlangıçta “Kaderiyye” olarak adlandırılan bu hürriyetçi düşüncenin öncüleri

Ma’bed el-Cühenî (ö. 83/702) ve Gaylân ed-Dımeşkî (ö. 105/ 723) olarak kabul edilir.

Daha sonra ise bu akımın insan fiilleri ve kader hakkındaki fikirleri, Mu‘tezile’nin

kurucuları olan Vâsıl b. Atâ (ö.131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) tarafından tedrici

olarak geliştirildi.24

Mu‘tezile’nin çoğunluğuna göre kulun bizzat kendisi, ihtiyarî fiilleri bulunduğunu ve

dilediği fiilleri meydana getirebileceğini tecrübe yoluyla bilir. Buna binaen ona ait fiillerin

kendisi tarafından mı, yoksa Allah tarafından mı yaratıldığı, naslar esas alınarak

zayıf bir rivayete dayanarak Mu‘tezile’yi Mecusilikle itham edenler de olmuştur. Dini

metinlerden destekle yürütülen Mu‘tezile muhalefeti onları fikirlerini açıklama hususunda

ihtiyatlı olmaya sevketmiş görünmektedir.

Daha sonraki dönemde de Mu‘tezile kula hâlık dediği için muarızları olan Şehristânî

(ö. 548/1153) ve Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) tarafından eleştirilmiştir. Onlar

35

Kâdî Abdülcebbâr, Şerh… , s. 92-146.
36

Fenâ bekâ teorisi hakkında detaylı bilgi için bkz. Osman Demir, Kelâmda Nedensellik, s. 201.
37

Osman Demir, Kelâmda Nedensellik, s. 201-202.
38

el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyin ve ihtilâfü'l-musallîn (çev.

isyan için gereken şartlar olmakla birlikte, itaate kullanması amacıyla kendisine verilen

gücü iki seçenekten istediğine sarfetmesi sebebiyledir.59

Bütün görüşleri ele alıp insan fiilleriyle alakalı müstakil bir eser kaleme alarak

inceleyen çok yönlü bir Osmanlı âlimi olan İbrahim Halebî el Mizârî’ye (ö. 1190/1776)

göre, Mâtürîdîler mutlak ve ezeli bir ilahi irade anlayışını benimserler. Fakat bu iradenin

mevcut olan ve eylemlerle irtibatı Mâtürîdîlerle Mu‘tezilîler arasında etkileşim olduğunu

gösterir. Allah mutlak irade sahibidir, dilediğini yaratır, dilediğine hükmeder ve kötülükleri

de yaratan O’dur.

yedi dediğimizde bu yeme eylemini yaratan Allah’tır. Fakat fiil yemeğe konu olan

Ahmet’e nisbet edilir. Fiili icad eden kişi yapan anlamına gelmez.

Teftâzânî bu husustaki nihai tercihini ortaya koymadan önce bazı kelâmcıların

düşüncelerine de yer vermektedir. Bâkıllânî (ö. 403/1013)’ye göre Allah’ın kudretinin

fiilin aslına, kulun kudretinin ise fiilin sıfatına yani taat ve isyan oluşuna etki etmektedir.

Ebû İshâk el-İsferânî (ö. 418/1027) ise insan davranışının iki kudretin birlikte etki

etmesiyle oluştuğunu söylemektedir. Teftâzânî’nin belirttiğine göre hocası Adudüddin el-

İcî (ö. 756/1355) de kulun fiilinin Allah’ın kudretiyle gerçekleştirdiğini iddia etmektedir.

Mu‘tezile’nin çoğunluğu ise kulun tek başına fiili üzerinde kâdir olduğu kanaatindedir.70

Teftâzânî’ye göre İslâm filozofları ve İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)

ise insan fiilinin Allah’ın kulda yarattığı bir kudretle meydana geldiğini söylemişlerdir. Bir

grup Ehl-i sünnet ise Allah dışında bir yaratıcının olmadığını delil getirmekle yetinmişler

fazla detaya girmemişlerdir. Zira yükselmek ve düşmek fiilleri gibi insanda fiile yönelik

itiraza cevap verilmiş olur.120

2.2.2.2. Kulların Fiillerinin Yaratıcısı Allah’dır

Teftâzânî’ye göre kulların fiillerini Allah'ın yarattığına dair nakli delillerden olan

“Allah sizi de amellerinizi de yarattı” 121 ayetindeki “ma” masdariyye manasında 122

alındığında Sibeveyh’in (ö. 180/796) 123
tercihine göre, hazf söz konusu olmadığı gibi

zamirden de müstağni oluruz. Bu durumda ayetin manası açıktır. “Allah sizi de işlerinizi

de yaratır” diye çeviririz. Aynı şekilde buradaki “ma” mevsûle kabul edilirse umumi olur

ve fiilleri, masiyetleri, taatleri, hareketler ve sükûnlar gibi müşahede ettiğimiz şeyleri içine

Çünkü insan tarafından başlatılan fiil sonuçlarını

tabiî düzlemde meydana getirmektedir. Bu nedenle insan fiilleri ve tabiat arasındaki ilişkiyi

de kapsayan konu, günümüzde irâde hürriyeti ve sorumluluk kavramları etrafında

değerlendirilmektedir.168

Tevlîd teorisi ilk olarak Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825) tarafından ortaya atılmıştır.169

Hüseyin en-Neccâr (ö. 220/835) ve Sâlihî (ö. 277/890) dışında tüm Mu‘tezile mensupları

tarafından kabul edilen teori 170
başta Ehl-i sünnet kelâmcıları olmak üzere özellikle

Teftâzânî tarafından da eleştirilmiştir.

Ehl-i sünnetin tevlîdi kabul etmemesinin en önemli nedeni tevlîdin âlemin işleyişinde

sebep sonuç arasında zorunlu bir ilişkinin varlığını kabul etmeye yani determinizme

Bazıları ise dalaletin Allah’ın kafirleri doğru yoldan saptırıp helâk ederek ceza vermesi

olduğunu söylemiştir.256

Ehl-i Sünnet’in hidâyet ve dalâlet kavramlarına ilişkin tutumu ayetlerin literal

anlamlarına bağlı olarak gelişmiş, kavramların daha sonra değişmeden devam eden

anlaşılma şekli Ebû Hanife (ö. 150/767)’nin katkıları ile kelamî niteliğine kavuşmuştur.

Ona göre, Allah dilediğini kendisinden bir lütufla hidâyete ulaştırır. Dilediğini de

adaletinden ötürü sapıklığa düşürür. O’nun sapıklığa düşürmesi, hızlânıdır. Hızlân ise,

Allah’ın rıza gösterdiği durumlarda onu muvaffak kılmayıp, yardım etmemesidir.257

Böylece

insan fiilleri anlayışına paralel bir ecel düşünceleri ortaya çıkmıştır. Özellikle Mu‘tezile

ekolü içerisinde buna dair farklı görüşler belirmiştir. Bu görüşlere de dikkat çeken

Teftâzânî kendi fikirlerini de ortaya koymaktadır.

Buna göre Mu‘tezile’den Ebü'l-Hüzeyl el-Allaf’a (ö. 235/849) göre, şayet kâtil

maktülü öldürmeseydi, ölen kişi yine de ölecekti. Aksi takdirde kâtil onun ecelini kesmiş

olurdu. Teftâzânî’ye göre ise bu mümkün değildir.300

Mu‘tezile’nin Bağdat ekolü, yukarıda belirtilen ayete dayanarak insanın “ecel-i kaza”

ve “ecel-i müsemma” denilen iki eceli bulunduğunu iddia etmişlerdir. Buna göre insan

dışarıdan bir müdahale olmadan ölürse ecel-i müsemmaya, kaza veya katl sebebiyle ölürse

ecel-i kazaya göre ölmüş olur. İkinci durumda ölen kişi şayet kazaya uğramasaydı veya

öldürülmeseydi ecel-i müsemması gelinceye kadar yaşayacaktı. Yani 60 yaşında öldürülen

kimse aslında 80 yaşına kadar yaşayacaktı. Kâtil onu öldürerek aslında onun ecelini sona

erdirmiştir.301
Aksi takdirde onu öldürenin cezalandırılması veya kendisine ait olmayan bir

hayvanı kesen kimsenin tazminat ödemesi anlamsız olurdu. Mu‘tezile’den Kâbi (ö.

319/931) de bu görüşü kabul etmektedir.302

Onlara göre, maktul bir başkası tarafından öldürülmediğinde kesin olarak

yaşayacaktır. Onlara göre, maktulün öldürülmemesi halinde kesin olarak öleceği

söylendiğinde, katilin maktule zulmetmediği sonucu çıkmaktadır. Çünkü maktul katil

tarafından öldürülmediğinde yine ölecekti.

Böylece Kâdî Abdülcebbâr ekonomik hayatın işleyişinde iki etken olarak Allah’ı ve

sultanı kabul etmektedir. O, aynı zamanda fiyatların Allah’ın kaza ve kaderi doğrultusunda

cereyan ettiğini kabul etmekte bu sebeple “Kaderiyye bu ümmetin Mecûsîleridir” 346

hadisine dahil olmadıklarını dile getirmektedir.347

İbn Fûrek’e (ö. 406/1015) göre Eş‘arî, malların fiyatlarındaki artış ve düşüşün Allah’tan

kaynaklandığını söylemektedir. Allah, kalplerde mallara karşı istek ve onların yokluğundan

dolayı da yine kalplerde korku vererek, malların değerlerinin artmasını ve kalplerdeki bu korku

ve isteği azaltarak, malların fiyatlarının düşmesini sağlar.